
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/18

Oggetto: Parere PD 403 “Programma di azioni finalizzate allo sviluppo e alla
riqualificazione funzionale dell’Isola Nuova del Tronchetto…...”.

Seduta del 10/10/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 19 10

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n.489974 del 10/10/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 11/10/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2018/18 del 10/10/2018 - P.G. 489974 del 10/10/2018

Oggetto:  Parere PD Parere PD 403 “Programma di azioni finalizzate
allo  sviluppo  e  alla  riqualificazione  funzionale  dell'Isola
Nuova  del  Tronchetto.  Rimodulazione  degli  interventi
previsti dalla convenzione tra Comune e VTRE del 20 aprile
2016  e  autorizzazione  delle  opere,  in  variante  agli
strumenti urbanistici ...”

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  463560  del  27/10/2018  pervenuta
dall’Assessore all’Urbanistica e Ambiente Massimiliano de Martin;

Visto che la II Commissione Consiliare, competente per materia,
nella seduta del 08/10/2018 ha rinviato discussione e votazione al Consiglio di
Municipalità, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario sulla  proposta  di
deliberazione indicata in oggetto;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertelli, De Col, Marin, ha avuto
il seguente esito:

Presenti 19, votanti 16, favorevoli 15, contrari 1 (Dell’Antonio)
astenuti 3 (Marin, Rosso, Tagliapietra)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate: 

Il  Consiglio  di  Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano  ritiene  positivo  che
l’Amministrazione comunale abbia deciso di riavviare la riorganizzazione del
Tronchetto, rimasta in una situazione di stallo nonostante i progetti definiti a
partire dalla delibera comunale 93 del 2012. 



Si ricorda a tal proposito che il 21 marzo 2018 il Consiglio di Municipalità ha
approvato all’unanimità un’interrogazione  al Sindaco e alla Giunta Comunale
(senza ottenere risposta) “sui  provvedimenti  che l'Amministrazione intende
assumere  in  relazione  a  alcune  questioni  che  concernono  l’isola  del
Tronchetto:  contrasto  all’illegalità  collegata  alle  attività  turistiche,
realizzazione della caserma dei Carabinieri, utilizzazione del Centro logistico
interscambio merci, riordino dell’area intorno alla stazione di arrivo del People

Mover, realizzazione della stazione in depressione per travaso rifiuti”. 

Il  Consiglio di  Municipalità ritiene che le decisioni  prese con la proposta di
delibera n. 403 non diano risposte adeguate alle necessità di questa area che
svolge un ruolo strategico sia  per il  trasporto delle  merci  che per l’arrivo,
l’organizzazione e l’orientamento dei turisti. 
Valuta positivamente la  realizzazione della caserma dei Carabinieri, prevista
dalla  citata  delibera  93/2012.  Ritiene  però  che  l’assetto  dell’isola  previsto
dalla delibera presenti molte criticità:

• si abbandona il progetto del Centro logistico di Interscambio Merci che
aveva l’obiettivo di ridurre il moto ondoso attraverso un minor numero
di  imbarcazioni  da  trasporto  circolanti  e  la  razionalizzazione  del
trasporto merci in città; 

• il  trasferimento  del  mercato  ittico  e  del  Consorzio  Ortofrutticolo
Tronchetto, che pretende comunque un adeguamento della struttura del
Centro  logistico,  produce  un  cambiamento  degli  itinerari  delle
imbarcazioni, ma non pare contribuire, come è detto nella delibera, “in
modo  sensibile  alla  razionalizzazione  del  sistema  di  trasporto,  con
primario riferimento a quello  acqueo, delle  merci  oggetto di  scambio
nell’ambito di tale sede”; 

• per  quanto  concerne  il  mercato  turistico  giornaliero,  in  vista  della
prossima scadenza delle  concessioni  in  essere (31.12.2020),  sarebbe
necessaria una riorganizzazione e riduzione delle stesse invece di  un
semplice trasferimento di area e di realizzazione di chioschi prefabbricati
amovibili “di forma e dimensioni standardizzate e invariabili”; 

• non è prevista la realizzazione della stazione in depressione per travaso
rifiuti;

• non  è  prevista  una  struttura  controllata  dalle  autorità  pubbliche  di
orientamento dei turisti che permetta di contrastare l’illegalità collegata
alle attività turistiche;

• non è prevista un’area attrezzata per l’interscambio terra-acqua;
• non  sono  previsti  una  struttura  di  primo  soccorso  e  alcuni  servizi

pubblici essenziali.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 10/10/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD Parere PD 403 “Programma di azioni finalizzate
allo  sviluppo  e  alla  riqualificazione  funzionale  dell'Isola  Nuova  del
Tronchetto. Rimodulazione degli interventi previsti dalla convenzione
tra Comune e VTRE del 20 aprile 2016 e autorizzazione delle opere, in
variante agli strumenti urbanistici ...”

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

   Il Dirigente
Arch. Mario Berti


